
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
90-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
7 tháng
3 năm
1994

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tiếp tục sắp xếp doanh nghiệp nhà nước.

________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ.

Trên cơ sở việc sắp xếp và làm thủ tục thành lập và đăng ký lại doanh nghiệp Nhà

nước theo qui chế về thành lập và giải thể doanh nghiệp Nhà nước ban hành kèm

theo Nghị định số 388-HĐBT ngày 20 tháng 11 năm 1991 của Hội đồng Bộ trưởng

(nay là Chính phủ) đã được các Bộ, địa phương và các doanh nghiệp Nhà nước triển

khai thực hiện, đến nay đã hoàn thành một bước quan trọng;

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp Nhà nước và tăng cường

quản lý Nhà nước;

Căn cứ kết luận của Chính phủ tại phiên họp ngày 6 tháng 1 năm 1994,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Tiếp tục làm thủ tục thành lập và đăng ký lại những doanh nghiệp Nhà nước

chưa làm trong đợt I. Tiến hành kiểm tra, rà soát, phân tích, đánh giá thực trạng hoạt

động kinh doanh của doanh nghiệp Nhà nước chưa thành lập và đăng ký lại trong

đợt I, áp dụng các biện pháp chấn chỉnh, củng cố để doanh nghiệp Nhà nước có đủ

điều kiện thành lập lại. Các thủ tục thành lập lại phải xem xét chặt chẽ tuân thủ Quy

chế ban hành kèm theo Nghị định số 388/HĐBT ngày 20-11-1991.

a) Đối với các doanh nghiệp Nhà nước đang hoạt động có lãi thì lập hồ sơ và tiến

hành các thủ tục thành lập và đăng ký lại theo qui định hiện hành.

b) Đối với các doanh nghiệp Nhà nước đang kinh doanh chưa có lãi hoặc còn bị lỗ,

nhưng có vị trí quan trọng trong nền kinh tế Quốc dân, trước mắt cũng như lâu dài

cần phải duy trì hình thức doanh nghiệp Nhà nước, thì phải có đề án sắp xếp lại kèm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87655


theo bản thuyết trình các giải pháp cụ thể về vốn, công nghệ và tổ chức quản lý để

nâng dần hiệu quả kinh doanh của doanh nghiệp. Trên cơ sở đó xem xét và cho

thành lập lại những doanh nghiệp thực sự cần thiết.

c) Đối với các doanh nghiệp Nhà nước không đủ điều kiện tồn tại và phát triển thì Bộ

trưởng (Đối với doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc Bộ quản lý) hoặc Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh, thành phố (Đối với doanh nghiệp Nhà nước địa phương quản lý)

tổ chức xem xét và có quyết định thích hợp như qui định trong Quyết định số

315/HĐBT ngày 1-9-1990 và số 330/HĐBT ngày 23-10-1991.

d) Đến ngày 30 tháng 9 năm 1994 phải kết thúc việc nhận hồ sơ ở các cơ quan có

trách nhiệm thẩm định và đến ngày 31 tháng 12 năm 1994 phải hoàn thành các thủ

tục quyết định thành lập và đăng ký lại.

Điều 2. Đánh giá kết quả hoạt động, chấn chỉnh tổ chức quản lý, tiếp tục sắp xếp các

doanh nghiệp Nhà nước đã được thành lập lại trong đợt I để nâng cao hiệu quả kinh

doanh và từng bước tổ chức lại một cách hợp lý các doanh nghiệp Nhà nước đang

hoạt động cùng ngành nghề trên cùng một địa bàn theo hướng không phân biệt

doanh nghiệp Nhà nước do Trung ương hay địa phương quản lý.

Điều 3. Những đơn vị có tính chất sự nghiệp kinh tế, văn hoá xã hội, khoa học kỹ

thuật, dịch vụ công cộng, thuần tuý phục vụ Quốc phòng và an ninh hoạt động không

vì mục đích lợi nhuận thì vẫn cần xem xét, sắp xếp về tổ chức quản lý nhưng không

cần làm lại thủ tục thành lập, đăng ký như các doanh nghiệp. Bộ Tài chính hướng

dẫn về chế độ hoạch toán kế toán, tài chính riêng cho các đơn vị sự nghiệp, không

lẫn lộn các tổ chức này với doanh nghiệp Nhà nước.

Điều 4. Chấn chỉnh việc thành lập mới doanh nghiệp Nhà nước:

4.1. Thành lập mới.

a) Chỉ thành lập mới những doanh nghiệp Nhà nước trong những ngành then chốt,

những lĩnh vực mang lại nguồn thu lớn cho ngân sách Nhà nước, những lĩnh vực có

nhu cầu của thị trường nhưng các thành phần kinh tế ngoài quốc doanh chưa có

điều kiện đầu tư phát triển. Dành ưu tiên các nguồn vốn cho yêu cầu đổi mới công


